
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1983/2023 DEL 04/09/2023

N° DetSet 491/2023 del 04/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di co-progettazione per la selezione di proposte progettuali a valere sul fondo “Dopo di 

Noi” di cui alla DGC n. 84 del 28/03/202. Approvazione graduatoria proposte progettuali e contestuale 

ammissione fase coprogettazione.

CIG: Z413B72080

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1983/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 
Premesso 

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 28/03/2023 è stata approvata la ripartizione delle

risorse  del  fondo “Dopo  di  Noi”,  istituito  con  la  Legge  n.  112/2016  e  delle  Linee  di  indirizzo  per  la

realizzazione degli interventi connessi;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG N°  1260/2023  del  07/06/2023  -  N°  Det.Set  267/2023  del

06/06/2023  è  stato  approvato  l’Avviso  di  istruttoria  pubblica  di  co-progettazione  per  la  selezione  di

partenariati a cui affidare la realizzazione di proposte progettuali a valere sul fondo “Dopo di Noi” di cui alla

suddetta DGC n. 84 del 28/03/2023;

- che l’Avviso suindicato intende avviare un procedimento finalizzato alla raccolta di disponibilità da parte di

soggetti  del  Terzo Settore  interessati  alla  realizzazione in  co-progettazione di  progetti  innovativi  volti  a

garantirne il pieno diritto di cittadinanza delle persone con disabilità attraverso la tutela della dignità, la

creazione  di  condizioni  di  pari  opportunità  e  di  non  discriminazione,  lo  sviluppo  dell’autonomia  e

dell’autodeterminazione, con particolare attenzione alla creazione di contesti inclusivi dell’intera comunità

territoriale.

Richiamata

la Determinazione dirigenziale RCG N° 1854/2023 del 10/08/2023 - N° DetSet 452/2023 del 10/08/2023 è

stata  nominata  la  Commissione  preposta  alla  valutazione  delle  domande  di  partecipazione  pervenute

nell’ambito  dell’Avviso  di  istruttoria  pubblica  di  co-progettazione  per  la  selezione  di  partenariati  a  cui

affidare la realizzazione di proposte progettuali a valere sul fondo “Dopo di Noi” di cui alla DGC n. 84 del

28/03/2023, individuandone, come segue, i componenti tra il personale della Pubblica Amministrazione: 

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Servizi Sociali –

Presidente; 

-  dott. Brenvaldi Gianmichele, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di segretario

verbalizzante.

Preso atto 

-  che  entro  i  termini  stabiliti  dal  suddetto  Avviso  pubblico  sono  pervenute  le  seguenti  n.  04 proposte

progettuali:

SOGGETTO PROPONENTE PROTOCOLLO 

ISTANZA

LINEA 

D’INTERVENTO

1 Cooperativa sociale “Ricco Dentro” 0075293/2023 N. 1

2 Associazione Italiana Persone Down – 

Sezione di Potenza ETS OdV

0075529/2023 N. 1

3 AIAS Potenza ETS 0075523/2023 N. 2

4 Global Servizi Sociali Srl – Impresa 0074921/2023 N. 3



Sociale

Considerato 

-  che  la Commissione  anzidetta,  come da Verbali  (n. 1) del  24/08/2023 in atti,  ha valutato le proposte

progettuali pervenute;

- che l’Avviso ha per oggetto il finanziamento delle 3 linee di intervento di seguito descritte, programmate e

sostenute tramite la concessione di contributi a valere sul fondo “Dopo di Noi” di cui alla DGC n. 84 del

28/03/2023: 

- Linea di intervento n. 1:  Percorsi per l’autonomia e le competenze. A tal riguardo, l’avviso prevede la

selezione di n. 3 proposte di progetti.

- Linea di intervento n. 2: Tempo libero. A tal riguardo, l’avviso prevede la selezione di n.  1 proposta di

progetto.

- Linea di intervento n. 3: Creazione di opportunità di lavoro per persone con disabilità.  A tal riguardo,

l’avviso prevede la selezione di n. 1 proposta di progetto.

Dato atto

- che dalla valutazione operata dalla Commissione deriva l’attribuzione dei seguenti punteggi:

SOGGETTO PROPONENTE PROTOCOLLO 

ISTANZA

LINEA 

D’INTERVENTO

IDEA 

PROGETTUALE

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO

1 Cooperativa sociale “Ricco Dentro” 0075293/2023 N. 1 Avrò Cura di Te 71

2 Associazione Italiana Persone Down 

– Sezione di Potenza ETS OdV

0075529/2023 N. 1 A Porte Aperte 62

3 AIAS Potenza ETS 0075523/2023 N. 2 Viaggiare verso

l’autonomia

56

4 Global Servizi Sociali Srl – Impresa 

Sociale

0074921/2023 N. 3 Job Access 40

- che la linea intervento n. 1 presenta minori proposte progettuali rispetto a quelle previste

Viste

le note del responsabile di procedimento prot. n. 0091843/2023 del 30/08/2023 e n. 0092888 del 04/09/2023

Considerato

-  che  ai  sensi  dell’art.  8 (Procedura di  Coprogettazione)  dell’Avviso pubblico suddetto,  al  termine della

valutazione delle proposte progettuali ammesse, verranno approvati gli esiti della valutazione ed individuati i

Soggetti proponenti che saranno ammissione alla fase di coprogettazione;

- che, pertanto a seguito delle risultanze istruttorie, sono ammessi alla successiva fase di “Co-Progettazione”

i seguenti soggetti proponenti:

Linea di intervento n. 1:



- Cooperativa sociale “Ricco Dentro” con sede in Potenza alla Piazza Sofia n. 21- CF. /P.Iva 01871990766;

- Associazione Italiana Persone Down – Sezione di Potenza ETS OdV con sede in Potenza in via Leonardo

Da Vinci 52/54  CF. /P.Iva 96021030760.

Linea di intervento n. 2:

- AIAS Potenza ETS con sede in Potenza alla via V. verrastro n. 2, C.F. 80003910769.

Linea di intervento n. 3:

-  Global  Servizi  Sociali  Srl  –  Impresa  Sociale  con  sede  in  Potenza  alla  via  A.  Pertini,  1,  C.F./P.Iva

02146720764

Ritenuto, quindi

di procedere all'approvazione degli esiti predisposti dalla Commissione e contestuale  ammissione alla

fase di coprogettazione.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto

all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella

relativa alla prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147

bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

- che il  presente  provvedimento è  adottato  nel  rispetto  della  normativa  sulla  trasparenza  e  la

privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni

2023-2025 del Comune di Potenza;



- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui

attivi e passivi al 31/12/2022;

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono

state approvate variazioni del Bilancio;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023

sono state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025.

Visti

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs 267/2000;

 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale n. 1 del 24/08/2023 redatto dalla Commissione  che, seppur non materialmente

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto delle comunicazioni del Responsabile del procedimento e delle valutazioni operate dalla

Commissione valutatrice circa la positiva verifica delle proposte progettuali pervenute;

3. di approvare, in osservanza di quanto indicato nell'Avviso pubblico, la contestuale ammissione alla fase di

coprogettazione dei seguenti soggetti proponenti:

Linea di intervento n. 1: - Cooperativa sociale “Ricco Dentro” con sede in Potenza alla Piazza Sofia n. 21-

CF. /P.Iva 01871990766; - Associazione Italiana Persone Down – Sezione di Potenza ETS OdV con sede in

Potenza in via Leonardo Da Vinci 52/54  CF. /P.Iva 96021030760

Linea  di  intervento  n.  2:  -  AIAS  Potenza  ETS  con  sede  in  Potenza  alla  via  V.  verrastro  n.  2,  C.F.

80003910769.

Linea di intervento n. 3: - Global Servizi Sociali Srl – Impresa Sociale con sede in Potenza alla via A. Pertini,

1, C.F./P.Iva 02146720764

4. di procedere con la convocazione dei Tavoli di coprogettazione con i soggetti ammessi;



5. di dare atto che il CIG associato è Z413B72080 ;

6. di dare atto e attestare che, rispetto alla procedura in oggetto, i componenti della commissione hanno

rilasciato dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cause

di astensione e di condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

7.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R.

n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c)  non ricorrono le  condizioni  ostative  previste  dall’art.  35 bis  del  D.Lgs.  n.  30 marzo 2001 n.  165 e

ss.mm.ii.;

7. di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento non è assunto alcun impegno di spesa poiché

la  fase  di  approvazione  definitiva  del  progetto,  quindi  di  assunzione  di  obbligazione,  è  successiva  alla

realizzazione con esito positivo della fase di coprogettazione, pertanto non è necessario  l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. ai  sensi dell’ art.  26 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione

trasparente del sito istituzionale del Comune sezione “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”;

9. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi.

 
Il Responsabile procedimento

                Dott.ssa Marilene Ambroselli
Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Avviso di
co-progettazione per la selezione di proposte progettuali a valere sul fondo “Dopo di Noi” di cui
alla  DGC  n.  84  del  28/03/202.  Approvazione  graduatoria  proposte  progettuali  e  contestuale
ammissione  fase  coprogettazione.'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  04/09/2023  al
19/09/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03814-2023.


		2023-09-04T23:31:45+0200
	ROCCO SALADINO


		2023-09-04T13:16:39+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2023-09-04T16:39:49+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




